MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL

ERRATA DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO E NORMAS DE CONSULTA AOS

CARGOS DE

REPRESENTANTES DOCENTES E TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS DO

CTA/DTR – UFRPE

EDITAL 02/2025

A Comissão de Consulta para a Eleição dos Representantes Docentes e Técnico-administrativo no

Conselho Técnico Administrativo do Departamento de Tecnologia Rural (doravante denominado

CTA-DTR) torna público a presente errata em 15 de outubro de 2025.

NORMAS DE CONSULTA

V. Da Eleição

Art. 10º

Onde se lê: A Consulta será realizada presencialmente no Departamento de Tecnologia Rural da

UFRPE (Sede) no dia 27 de outubro de 2025...

Leia-se: no dia 29 de outubro de 2025

VI. Da Apuração e dos Resultados Finais

Art. 16º

Onde se lê: – Recursos e pedidos de impugnação deverão ser enviados para o e-mail:

robson.josesilva@ufrpe.br  em um prazo máximo de 1 (um) dia útil (28/10/2025) ...

Leia-se: 1 (um) dia útil (30/10/2025)

mailto:robson.josesilva@ufrpe.br

Art. 17º

Onde se lê: Respeitado o prazo máximo de 1(um) dia (29/10/2025) para recursos e pedidos de

impugnação...

Leia-se: 1 (um) dia (31/10/2025)

Art. 18º

Onde se lê: A Comissão de Consulta encaminhará as Atas e o Mapa de Apuração com os

resultados ao Conselho Técnico Administrativo (CTA) do Departamento de Tecnologia Rural no

prazo máximo de 2 (dois) dias úteis após a apuração final (31/10/2025)...

Leia-se: 2 (dois) dias úteis após a apuração final (04/11/2025)

Recife, 15 de outubro de 2025.

Prof. Robson José Silva (Presidente)

Profa. Rosangela Gomes Tavares

Prof. Renisson Neponuceno de Araújo Filho

Técnico-Admin. Daniel Pereira de Morais.

A Comissão

ANEXO I

CRONOGRAMA AJUSTADO DA CONSULTA PARA ESCOLHA DOS

REPRESENTANTES DO CONSELHO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO DO

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL (BIÊNIO 2025/2027)

Data Atividades

13/10/2025 Publicação do edital de consulta

20/10/2025 a 23/10/2025 Inscrições dos(as) candidatos(as)

24/10/2025
Homologação das inscrições após análise e julgamento das

fichas de inscrição

29/10/2025
Realização da Consulta, apuração dos resultados e

impugnações

30/10/2025
Último dia para pedido de recursos

31/10/2025
Homologação dos resultados da Consulta

04/11/2025
Encaminhamento das atas e mapa de apuração com os

resultados ao CTA/DTR.